
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

Національний технічний університет України 

«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського» 

 

МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ 

Національний технічний університет України 

«Київський політехнічний інститут імені Ігоря Сікорського» 

 

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису 

 

КОРЕНЧУК МИКОЛА СЕРГІЙОВИЧ 

 

УДК 606:628.316.12/.358+628.355.2:628.356.2 

 

ДИСЕРТАЦІЯ 

ПІДВИЩЕННЯ ЕФЕКТИВНОСТІ БІОЛОГІЧНОГО ОЧИЩЕННЯ 

СТІЧНИХ ВОД З ВИДАЛЕННЯМ ІОНІВ ФЕРУМУ 

 

162 – Біотехнології та біоінженерія 

16 – Хімічна та біоінженерія 

 

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії 

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей, 
[...]
очищення води від іонів Феруму за допомогою Lemna minor. 

«Інноваційні матеріали та технології шкіряно-хутрового виробництва» (5 

грудня 2018): збірник тез IV Міжнародного науково-практичного 

семінару. – Київ: КНУТД, 2018. – С.105-106. 

14. Коренчук, М. С. Очищення води від іонів Феруму (III) за допомогою L. 

minor при різних гідравлічних режимах / М. С. Коренчук, Л. А. Саблій // 

Екологічні біотехнології та біоенергетика : матеріали науково-

практичного семінару, присвяченого 120-річчю КПІ ім. Ігоря 



  

119 

 

Сікорського (м. Київ,14 грудня 2018 р.). – Київ : КПІ ім. Ігоря 

Сікорського, 2018. – С. 48–52.  

15. Коренчук М.С., Саблій Л.А. Вплив біомаси на вилучення іонів Феруму з 

води за допомогою Lemna minor у проточних умовах. «Біотехнологія ХХІ 

століття» (19 квітня 2019): матеріали ХІІІ Всеукраїнської науково-

практичної конференції. – Київ: КПІ ім. Ігоря Сікорського, 2019. – С. 119. 

16. Саблій Л. А. Застосування аераційно-окиснювальної установки 

роторного типу для біологічного очищення стічних вод / Л. А. Саблій, О. 

М. Ободович, В. В. Сидоренко, С. В. Кононцев, М. С. Коренчук / «Чиста 

вода. Фундаментальні, прикладні та промислові аспекти» (14-15 

листопада 2019 р., Київ): матер. VІ Міжнар. наук.-практ. конф. – К.: 

Національний технічний університет України «Київський політехнічний 

інститут імені Ігоря Сікорського», 2019. – С. 177–178. (Здобувачем 

проведено аналіз впливу конструкції аератора на мікробіоту очисних 

споруд). 



  

120 

 

РОЗДІЛ 5  

ВИРОБНИЧІ ДОСЛІДЖЕННЯ БІОТЕХНОЛОГІЇ ОЧИЩЕННЯ 

СТІЧНИХ ВОД СОЛОДОВОГО ЗАВОДУ ВІД ІОНІВ ФЕРУМУ   

5.1 Проблеми очищення стічних вод на очисних спорудах Славутського 

солодового заводу 

Очисні споруди для очищення стічних вод Славутського солодового заводу 

були введені в експлуатацію на початку 70 років минулого століття і на сьогодні 

характеризуються пошкодженим з часом матеріалом (бетоном і залізобетоном), 

з якого виготовлені корпуси споруд, лотки, камери для води, активного мулу, 

осаду тощо. Крім того, неодноразово було проведено модернізацію устаткування 

станції – насосів, повітродувок, хлораторної. Але основна проблема полягає в 

застарілій технології, за якою відбувається очищення стічних вод солодового 

заводу, яка не передбачає достатнього ступеня очищення стічних вод від 

проблемних на даний час забруднень, таких як іони важких металів, , зокрема, 

Феруму сполуки Нітрогену, Фосфору.  

З метою вдосконалення технології очищення стічних вод солодового заводу 

щодо доочищення від сполук Феруму, нітратів були проведені виробничі 

дослідження на установці біореактора з рясковими та іммобілізованими на 

носіях ВІЯ мікроорганізмами, яка була розроблена на підставі підставі 

результатів проведених лабораторних досліджень в контактних і проточних 

умовах та установлена на майданчику діючих очисних споруд солодового 

заводу.  

Середня витрата стічних вод солодового заводу, які поступають на очисну 

станцію, становить 2660 м3/доба. Для підприємства характерна висока годинна 

нерівномірність надходження стічних вод. Можливі періоди низького 

надходження стічних вод (менше 1000 м3/доба) або повна їх відсутність (аварійні 

ситуації), внаслідок чого на очисних спорудах, незважаючи на наявність 



  

121 

 

усереднювача, знижується витрата стічної води. Характеристику виробничих 

стічних вод за основними показниками забруднень  наведено у таблиці 5.1.  

 

Таблиця 5.1 

Показники складу стічних вод солодового заводу за період проведення 

досліджень 

Найменування 

показника 

Стічні води на 

виході з 

усереднювача, 

середні 

значення 

(мінімум - 

максимум) 

Стічні води на 

виході з очисних 

споруд 

(очищені), 

середні значення 

(мінімум - 

максимум) 

ГДС за 

показниками в р. 

Горинь [147] 

рН 6,8 (5,7-7,1) 7,0 (6,9-7,2) 6,5-8,5 

ХСК, мгО2/дм3 
2850 

(2520-2950) 
115 (89-125) 115 

БСК5, мгО2/дм3 1500 10 (8-12) 15,0 

Завислі речовини, 

мг/дм3 

290 

(208-315) 
24 (9-25) 30 

Мінералізація, 

мг/дм3 
2200 1100 (900-1200) 1200 

Feзаг, мг/дм3 2,2 1,0  0,8 

NH4
+, мг/дм3 32,0 1,5 1,9 

NO2
-, мг/дм3 0,080 0,020 0,42 

NO3
-, мг/дм3 - 30 (12-65) 40 

PO4
3-, мг/дм3 62,0 10,0 (8-19) 10,5 

SO4
2-, мг/дм3 122 34 100 

 

Основні забруднення, які містяться в стічних водах солодового заводу, 

обумовлюються хімічним складом ячменю, який використовується на 

виробництві. Суха речовина представлена органічними і неорганічними 

речовинами. Органічні речовини – це, в основному, вуглеводи й білки, а також 

жири, поліфеноли, органічні кислоти, вітаміни тощо. Елементи в зольній масі – 



  

122 

 

це Фосфор, Сульфур, Силіцій, Калій, Натрій, Магній, Кальцій, Ферум, Хлор. 

Деяка частина з них зв’язана з органічними сполуками. Згідно таблиці 5.1, 

очевидно перевищення величин показників очищених стічних вод порівняно з 

нормами гранично-допустимого скиду – ГДС, у природну водойму – ріку 

Горинь, а саме: ХСК; концентрацій загального Феруму, нітритів, нітратів, 

фосфатів. Отже, за вказаними показниками забруднень потрібне доочищення 

стічних вод. 

Солодовий завод у місті Славута Хмельницької області є потужним в 

Україні виробником солоду. Річний випуск солоду становить в середньому 

150000 тонн.  Солод – це заздалегідь замочене, проросле в штучних умовах 

зерно, збагачене активними ферментами із зернових культур різних видів. Як 

вихідну сировину для виробництва солоду використовують зерно ячменю. 

Технологічний процес виробництва солоду включає наступні операції: прийомку 

зерна; очищення й сортування; замочування у чанах; пророщування солоду; 

сушку «зеленого» солоду; відбивання ростків; складування й відпуск готового 

продукту - солоду. Режим роботи заводу – цілодобовий, у 2 зміни по 12 годин, 

365 днів на рік. 

Зерно ячменю містить вуглеводи, в основному, представлені 

водорозчинними цукрами та полісахаридами. До останніх відноситься крохмаль 

і некрохмальні полісахариди: целюлоза; геміцелюлоза; гумінові та пектинові 

речовини. 

Нітроген, який міститься у стічних водах, складається з органічної - білкової 

(Нітроген, що входить до складу аміногруп) і неорганічної (неорганічної 

(амонійний, нітрити, нітрати) частин. 

В ячмені жири представлені жирними кислотами, гліцериновмісними 

ліпідами й ліпідами, які не містять гліцерину. Присутні у вільному вигляді в 

незначній кількості – 0,1 %.  

Фенольні речовини (близько 0,3 %), які містяться в зернах ячменю, являють 

собою сполуки, які поділяють на прості фенольні кислоти та поліфеноли. 



  

123 

 

Загальний вміст і співвідношення окремих мінеральних речовин в ячмені 

залежить від ґрунтово-кліматичних умов та кількості та виду добрив, які було 

внесено у ґрунт. Мінеральні речовини містяться у золі ячменю в такому складі:                        

Р2О5 – 35 %; К2О – 21 %; SіО2 - 26 %; МgО – 8%; СаО – 3 %; Na2O – 2,5 %;                    

SO3 – 2%; Fe2O3 – 1,5 %; NaCl – 1 %. Близько 80 % іонів знаходяться у зв’язаному 

з органічними сполуками стані. Основна частина прожареного залишку припадає 

на Фосфор, який входить до складу фітину, нуклеїнових кислот, фосфатидів та 

інших сполук. Ферум входить до складу зелених ростків і необхідний для 

утворення хлорофілу та білків-переносників електронів. Також, джерелом 

надходження іонів Феруму може бути додавання коагулянту FeCl3 для 

осадження фосфатів із стічної води солодового заводу. 

Очисні споруди для очищення стічних вод солодового заводу включають  

механічне очищення на барабанних ситах, пісковловлювачах, усереднення, 

первинне відстоювання, біологічне очищення в аеротенках-змішувачах, 

вторинне відстоювання, знезараження розчином гіпохлориту натрію. Очищена і 

знезаражена стічна вода відводиться трубопроводом в ріку Горинь. 

На очисні споруди солодового заводу за період досліджень надходили  

стічні води із середньою витратою 1500 м3/доба.  

Технологія очищення стічних вод, яка на даний час використовується на 

солодовому заводі, схематично наведена на рисунку 5.1, фотографії очисних 

споруд наведено у додатку Г. 

Стічні води солодового заводу спочатку проціджуються  на барабанних 

ситах 1 Defender TR63/180 для відокремлення лушпиння ячменю, яке вивозиться 

з очисної станції. Потім стічні води подають у приймальну камеру 2 розміром 

1000×1500×1200 мм, звідки надходять в пісковловлювачі горизонтального типу 

з круговим рухом води діаметром 4 м, глибиною 4,75 м (2 шт.). Затримані в 

пісковловлювачах мінеральні частинки за допомогою гідроелеватора 

видаляються на піскові майданчики 14 розміром 5×10 м (2 шт.). Як робочу рідину 

в  гідроелеваторі застосовують очищену стічну воду. 



  

124 

 

Для усереднення стічних вод за витратою та концентрацією забруднень  

використовують двосекційний усереднювач 4 розміром 18×18×4,5 м з насосною 

станцією, яка перекачує усереднену стічну воду в первинні відстійники 5 

(діаметром 9,0 м, висотою циліндричної частини 4,2 м, конічної частини 5,1 м), 

в яких затримується близько 50 % завислих речовин. Осад під гідростатичним 

тиском поступає в муловий колодязь, а потім по самопливному трубопроводу - в 

змішувач з флокулянтом 14. 

 

 

 

Рис. 5.1 Схема технології очищення стічних вод солодового заводу: 

1 – сита;  2 – приймальна камера; 3 - пісковловлювач; 4 - усереднювач;        

5 – первинний відстійник; 6 – аеротенк-витиснювач; 7 – вторинний відстійник; 

8 – контактний резервуар; 9 – повітродувна станція; 10 – хлораторна;                

11 – пісковий майданчик; 12 – насосна станція; 13 – приймальна камера осадів; 

14 – змішувач з флокулянтом; 15 – стрічковий фільтр-прес;  16 – муловий 

майданчик; 17 – приймальна камера побутових стічних вод; ГПСВ – 

господарсько-побутові стічні води; ВСВ –  виробничі стічні води солодового 



  

125 

 

заводу; АМ – активний мул; НАМ – надлишковий активний мул; РАМ – 

рециркуляційний активний мул; ОСВ – очищена стічна вода в р. Горинь 

Стічні води, прояснені у первинних відстійниках, поступають у верхній 

канал аеротенка 6 з розмірами 36×1,5×5 м та у розподільні лотки першої та другої 

секції аеротенків. У розподільному лотку влаштовано отвори, які регулюються 

щитовими затворами-водозливами, через які стічна вода переливається в 

аеротенк-змішувач – трьохкоридорну споруду з розмірами коридора 18×6×5 м та 

з регенератором (33% регенерації). В аеротенку проходить окиснення органічних 

речовин мікроорганізмами активного мулу. Для цього суміш стічної води та 

активного мулу по всій довжині аеротенка інтенсивно аерується. Стиснуте 

повітря від повітродувної подають системою повітроводів до коридорів 

аеротенка і розподіляють в споруді за допомогою  пористих труб, влаштованих 

поблизу дна аеротенка. 

З аеротенка мулова суміш поступає у вертикальні вторинні відстійники 7 

діаметром 9,0 м, висотою циліндричної частини 3,0 м, конічної 5,1 м, в яких 

відбувається відділення очищеної води від активного мулу. Для збільшення 

ефективності відокремлення стічної води від активного мулу у відстійники 

додають розчин FeCl3 в якості коагулянту. Осаджений мул під гідростатичним 

тиском поступає в збірник циркуляційного мулу з розмірами в плані 6×3 м і 

глибиною 5 м, звідки циркуляційний активний мул насосами перекачують в 

регенератор, а надлишковий активний мул – подають на зневоднення на фільтр-

прес.  

Освітлену стічну воду з вторинних відстійників подають на знезараження, 

для чого змішують її з гіпохлоритом натрію, який готують у хлораторній 10, і 

витримують у контактному резервуарі 8. Гіпохлорит натрію отримують в 

електролізній установці ЕГР-0750 «Сиваш».  

Очищені і знезаражені стічні води відводяться по закритому самопливному 

трубопроводу в р. Горинь. 



  

126 

 

Суміш сирого осаду та надлишкового активного мулу насосною станцією 

12 перекачується у змішувач з флокулянтом 14 для покращення вологовіддачі 

осаду при подальшій обробці на стрічковому фільтр-пресі 15. Фільтрат із          

фільтр-преса та дренажна вода з мулових та піскових майданчиків по 

самопливним трубопроводам надходять в збірник дренажних вод 17, звідки 

перекачуються насосною станцією в приймальну камеру 2. 

Для підсушування осадів використовують мулові майданчики 16 на 

асфальтобетонній основі, розміром у плані 18×30 м, глибиною 2,5 м (12 шт.). 

Передбачено відведення фільтрату дренажною системою та поверхневе 

відведення надмулової води через криниці із затворами. Дренажна вода з 

мулових майданчиків самопливом надходить в збірник господарсько-побутових 

17.  

Для забезпечення подачі повітря в очисні споруди передбачено 

повітродувну станцію 10, в якій встановлено повітродувки марки ТВ 1.6 – 80 М 

(3 шт.). 

Концентрації фосфатів в очищеній стічній воді більше ГДС залишаються й 

після додавання рекомендованих доз FeСl3. Збільшення дози коагулянту 

дозволить зменшити концентрації фосфатів в очищеній стічній воді, але 

призведе до збільшення концентрації іонів Феруму у воді. Перевищення 

показника БСК5 порівняно з ГДС на величину понад 10 мгО2/дм3 спричиняє 

необхідність використання споруд для доочищення стічних вод.  

Отже, виробничі стічні води характеризуються високими показниками 

ХСК, концентрації сполук Феруму, фосфатів, нітратів, які не видаляються зі 

стічних вод на очисних спорудах солодового заводу до значень, які відповідають 

нормам гранично-допустимого скиду (ГДС) у водний об’єкт – ріку Горинь. 

Таким чином, надзвичайно важливим і актуальним є вдосконалення технології 

очищення стічних вод солодового заводу за вказаними вище показниками, для 

чого й було розроблено нову ефективну біотехнологію доочищення стічних вод 



  

127 

 

з використанням ряскових та волокнистих носів типу ВІЯ з іммобілізованими 

мікроорганізмами.  

5.2 Доочищення стічних вод солодового заводу на виробничій установці 

біореактора 

Дослідження технології біологічного доочищення стічних вод на 

промисловому підприємстві і розробку рекомендацій проводили на діючих 

очисних спорудах Славутського солодового заводу в період травень-липень 2019 

року на виробничій установці (розділ 2.3, додаток Е), що підтверджено актом 

виробничих випробувань (додаток И).  Температура стічної води в період 

досліджень становила 18-25 °С. 

В результаті промислових випробувань біореактора з рясковими було 

встановлено ефективне зниження концентрацій іонів феруму та нітратів в 

результаті доочищення стічних вод після споруд біологічного очищення. 

5.2.1 Дослідження адаптації ряски в біореакторі до складу біологічно 

очищених стічних вод солодового заводу 

Морфологічний стан ряски досліджували з метою встановлення наявності 

чи відсутності негативного впливу на неї умов біореактора в період виходу його 

у робочий режим та виявлення приросту біомаси під час виробничих 

випробувань.  

Ряску було внесено в біореактор з культиватора (розділ 2). Загальний огляд 

та мікроскопування ряски, відібраної з четвертого (за рухом стічної води)  

коридора через 5 діб від початку подачі стічних вод в біореактор з ряскою, не 

виявили змін у рослинах (рис. 5.2).  Подальша робота установки протягом 23 

доби також не призвела до змін у листецях ряски (рис. 5.3).  

Протягом періоду виробничих досліджень спостерігали низький приріст 

біомаси ряски Впр = 2·10-4 доба-1, очевидно, внаслідок великої щільності її 



  

128 

 

посадки на поверхню водяного дзеркала біореактора при товщині шару – 3,5±0,1 

см, і, як наслідок, це призвело до інгібування росту ряски.  

 

 

А       Б 

Рис. 5.2 Фото ряски в пусковий період установки біореактора: 

А – фото коридора біореактора з ряскою; 

Б – мікрофотографія листеця ряски, х 200 

 

А 

 

Б    В 

Рис. 5.3 Фото ряски на поверхні води в біореакторі через 23 доби  

роботи установки: 

А – вигляд зверху; Б – поперечний зріз; В – мікрофотографія ряски, х 200 



  

129 

 

Незважаючи на низький показник БСКповн біологічно очищених стічних вод 

– до 15 мгО2/дм3, біомаса іммобілізованих на носіях мікроорганізмів в 

біореакторі зростала протягом періоду очищення стічних вод на виробничій 

установці – 28 діб (рис. 5.4). 